
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 111 del 02/12/2021 
 
Oggetto: Approvazione programma di iniziative per emergenze socio-assistenziali.- 

 
L’anno   duemilaventuno il giorno due del mese di dicembre alle ore 11.00 in videoconferena, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che la Regione Lazio ha assegnato a questo Comune la somma complessiva di euro 

4.122,15 per interventi in emergenze di carattere socio-assistenziale; 

 Ritenuto di dover intraprendere delle iniziative in tale campo al fine di poter usufruire delle 

somme assegnate; 

 Considerata la difficoltà delle persone anziane del territorio nel recarsi a fare la spesa 

quotidiana, recarsi dal medico, analisi e visite specialistiche, recarsi in farmacia e varie commissioni 

quotidiane; 

Tenuto conto anche del fatto che per alcuni di questi servizi occorre recarsi fuori territorio; 

Atteso inoltre che nel Comune di Proceno non è ancora avviata l’attività di un Centro Sociale 

per Anziani che possa stare vicino alle persone più bisognose ed evitare una certa emarginazione, 

soprattutto nelle prossimità delle festività; 

Considerato che per sopperire a tale carenza si può organizzare proprio durante le festività 

natalizie e di fine anno dei momenti di aggregazione sociale con iniziative di divertimento e consegna 

di omaggi natalizi; 

Visto che il Comune di Proceno non ha personale a sufficienza e preparato per attuare le 

suddette iniziative in autonomia; 

Atteso che Croce Rossa Italiana, Sezione di Acquapendente, appositamente interpellata, si è 

dichiarata disposta ad attuare tutte le iniziative di cui sopra con  propri mezzi e personale; 

Ritenuto quindi opportuno affidare alla Croce Rossa di Acquapendente quanto segue: 

-accompagnare persone bisognose residenti nel Comune di Proceno a fare la spesa quotidiana, 

dal medico, ad effettuare visite specialistiche ed analisi cliniche, in farmacia ed altre commissioni varie 

quotidiane; 

-per coloro che sono proprio impossibilitate a recarsi di persona, effettuare le spese e l’acquisto 

di farmaci e consegnarli a domicilio; 

-organizzare momenti di incontro ed aggregazione sociale con iniziative di divertimento, di 

scambi culturali e di consegna di omaggi natalizi; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

area amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

area contabile in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Per le motivazioni espresse in narrativa, attuare le seguenti iniziative di emergenza socio-

assistenziale: 

-accompagnare persone bisognose residenti nel Comune di Proceno a fare la spesa quotidiana, 

dal medico, ad effettuare visite specialistiche ed analisi cliniche, in farmacia ed altre commissioni varie 

quotidiane; 

-per coloro che sono proprio impossibilitate a recarsi di persona, effettuare le spese e l’acquisto 

di farmaci e consegnarli a domicilio; 

-organizzare momenti di incontro ed aggregazione sociale con iniziative di divertimento, di 

scambi culturali e di consegna di omaggi natalizi; 

Dal momento che il Comune di Proceno non ha personale a sufficienza e preparato per attuare 

le suddette iniziative in autonomia, dare corso ad una collaborazione affidando l’espletamento ed 

attuazione alla Croce Rossa Italiana, Sezione di Acquapendente, erogando alla stessa la somma 

assegnata dalla Regione Lazio a rendicontazione dei servizi effettuati; 

Di dare atto quindi che l’attuazione delle iniziative trovano copertura nella somma di euro 

4.122,15 assegnati dalla Regione Lazio per interventi in emergenze di carattere socio-assistenziale; 



Di richiedere alla suddetta Associazione di presentare apposita e dettagliata rendicontazione 

delle spese effettuate al fine di porre il Comune di Proceno nelle condizioni di presentare sua 

rendicontazione alla Regione Lazio entro il termine del 31 marzo 2022; 

Di demandare al responsabile del servizio amministrativo l’adozione dell’atto determinativo di 

impegno della somma suddetta e la relativa erogazione a presentazione di rendicontazione; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente seguibile ai 

sensi dell’art.134 del TUEL.- 

 

 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/12/2021       al  28/12/2021           al n. 658     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/12/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02/12/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 02/12/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


